
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 
20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 
                  miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 

 
Ai genitori e 

Agli insegnanti  
Degli alunni della Scuola Primaria di Masate 

E della Scuola Secondaria di Masate 
 

All’Unione Lombarda dei Comuni di Basiano e di Masate 
 

Al Sindaco di Masate, Dott.ssa Pamela Tumiati 
 

Al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
 

-LORO SEDI-  
 

Al sito web dell’Istituto  
 
OGGETTO: VARIAZIONE MODALITÀ E ORARI DI USCITA DEGLI ALUNNI DEI PLESSI DI 
MASATE 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 81/2008;  
ACCERTATA la pericolosità della pavimentazione del vialetto d'ingresso antistante alla Scuola 
Primaria di Masate, sollevata a causa delle radici degli alberi; 
VISTA la richiesta inviata da questa istituzione scolastica all’Unione Lombarda dei Comuni di 
Basiano e di Masate in data 9 settembre 2019 (prot. n. 6831/U), nella quale si segnalava che 
l’asfalto antistante l’ingresso della scuola primaria di Masate risulta disconnesso, comportando il 
pericolo di caduta per gli alunni, in ingresso e in uscita dall’edificio; e si rilevava inoltre che i 
grossi rami degli alberi lì presenti, in caso di condizioni atmosferiche avverse, potrebbero risultare 
a rischio crollo; 
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi (prot. n. 7068/E del 19 settembre 2019) con il 
relativo Piano degli Interventi di Adeguamento (prot. n. 8274/E del 29 ottobre 2019); 
VISTA la richiesta interventi tecnici – DVR D.Lgs. 81/2008 - art. 17 inoltrata da questa 
Amministrazione all’Unione Lombarda dei Comuni di Basiano e Masate in data 30 ottobre 2019; 
VISTA la richiesta di intervento fatta pervenire dai genitori degli alunni della Scuola Primaria di 
Masate all’Unione Lombarda dei Comuni di Basiano e di Masate in data 21 ottobre 2019; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 28/11/2019;  
CONSIDERATO il rischio di inciampo, con conseguente caduta, per chiunque transiti in quell’area; 
 

DISPONE 
 

che provvisoriamente, in attesa che l’Amministrazione Comunale effettui i lavori di rifacimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - AOO_MIIC8CK007 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0009140/U del 30/11/2019 11:18:05VI.9 - DVR e sicurezza



 

 

 

dell’asfalto nel cortile esterno alla Scuola Primaria, al fine di garantire la sicurezza degli alunni, le 
modalità di uscita degli alunni della Scuola Primaria di Masate siano variate nel seguente modo: 

 a partire da lunedì 9 dicembre 2019 e fino a che non vengano portati a compimento i 
suddetti lavori, gli alunni della Scuola Primaria di Masate usciranno dal lato della 
Scuola Secondaria.  

 Al suono della prima campanella, alle ore 16:25, gli insegnanti saranno tempestivi nel far 
preparare gli alunni per l’uscita. 

 Alunni e insegnanti dovranno avvicinarsi all’uscita in maniera ordinata. 
 Ad uscire per prime saranno le due classi terze, seguite dalle classi quarte e quinte; per 

ultimi usciranno gli alunni delle classi prime e seconde. 
 Gli insegnanti dovranno prestare la massima attenzione a consegnare gli alunni ai rispettivi 

genitori/tutori o delegati. 
 Questi ultimi attenderanno gli studenti in fondo alle scale che conducono alla porta di 

ingresso, distribuendosi in linea orizzontale nel cortile interno, in maniera tale da essere 
ben visibili agli insegnanti. 

  Inoltre, nei giorni di lunedì e mercoledì l’orario di uscita degli alunni delle classi I B e 
III B della Scuola Secondaria di Masate sarà variato nella seguente maniera: gli allievi 
usciranno alle 16:40 anziché alle 16:35. 
  In quelle due giornate, gli insegnanti della Scuola Primaria saranno particolarmente attenti 
a far in modo che l’uscita degli alunni avvenga in maniera rapida. Perché ciò sia possibile, si 
raccomanda ai genitori la massima puntualità ed il rispetto dell’orario di uscita, che per la 
Scuola Primaria di Masate resta fissato alle 16:30. 
  I docenti della Scuola Secondaria di Masate, da parte loro, nelle due giornate di tempo 
prolungato, avranno l’accortezza di fermare gli alunni e di ritardarne l’uscita nel caso in cui gli 
alunni della Scuola Primaria non fossero interamente defluiti. 
  Si fa infine presente che percorrere la pavimentazione del vialetto d'ingresso antistante alla 
Scuola Primaria di Masate risulta pericoloso non solo in relazione all’uscita, bensì in riferimento 
a qualsiasi momento della giornata scolastica. Si dispone quindi che, finché non siano portati a 
compimento i lavori di ristrutturazione e di riqualificazione del manto stradale da parte 
dell’Amministrazione Comunale, quell’area risulti interdetta agli alunni. I docenti, pertanto, 
avranno cura di far svolgere all’interno dell’edificio scolastico sia l’intervallo sia la 
ricreazione post mensa.  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Dott.ssa Marta Marchetti 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


